101學年度園藝暨生物技術學系

第1次課程委員會會議紀錄

一、時間：101年12月20日(星期四)中午12：10

二、地點：功302

三、主席：熊同銓                                                  記錄：潘明玉

四、出席：許添籌、熊同銓、吳文希、黃子彬、簡伯容、連程翔、陳麗

如、阮素芬、黃國棟、學生代表(在校生) –劉毓淮、郭威廷

五、請假：羅筱鳳、鍾添景

六、報告事項：

1、 今天召開會議主要是請各位委員審查101學年度第2學期所開專業

科目之教學大綱及教材內容。請各位老師務必注意課程進度時間

的正確性，並填寫該課程之多元評量方式至少4樣。

          2、12月12日自我評鑑時，有評鑑委員認為本系的核心能力標準及教

育目標訂的有點高，是否有需要修正的地方？請老師考量。

。另外，中州科技大學的柴御清委員一直強調與業界結合的重要

性，請各位委員思考一下本系課程是否有需要進行相關調整？

          3、本系以「養生園藝」、「都市園藝」及「有機農業」為特色，目

前師資結構符合本系特色。因應下學年度吳文希老師退休，將徵

求相關方面之專任教師1名。

七、討論事項：

一、審查本系「101學年度第2學期所開專業科目之教學大綱及教材」

適切性案，請討論。

        說明：依本校95年11月21日教務處課務組函，各系專業科目請參

考國外大學至少五校與本系相關學系之課程規劃，各科教

學大綱及教材須提課程委員會審查，並簽報會議紀錄。

決議：本系專業科目之教學大綱及教材（符合審核標準）審查通

過（詳列於本校課輔系統），請送系務會議備查。

二、本系「101學年度第2學期所開專業科目」教材內容是否與該課程

相關案，請討論。

        說明：擬請審查各科教材內容是否與該課程相關。

決議：審視各課程教材內容均與該課程相關。通過，請送系務會

議備查。

三、本系課程地圖中「系核心能力與課程對應關連」案，請討論。

說明：為配合本校教學卓越計畫，請審視系核心能力與各課程之相

關性，是否有需要修正。

決議：各課程與系核心能力相關性（適切性）目前沒有需修正之處

。通過，請送院備查。

八、與會委員發言：

許添籌委員：請問一下，系上 101學年度的課程有針對新的需求或學

生升學及就業的考量而開設新的課程？或是按照往年開

設課程？

潘明玉組員：今年的課程原則上都依照往年開設，但依照101年4月26

日100學年度第2次課程委員會決議，「香藥植物」與「

設施園藝」、「植物觀賞資源」與「球根花卉」、「園

藝前瞻」與「植物生長與分化」採隔年開課，增加學生

可以選擇的課程。

許添籌委員：1、系上課程之編排及開課序列，已針對學生未來進行

升學（如報考研究所）甄試或投入職場就業所必要之專

業學識養成與操作技能之實習方面，均有充分考量。

2、重要課程在授課內容方面適度融入實務案例之分析

說明，或在有需要情況下增開實習，以強化對學理論之

認識與吸收效果。高考的考試科目是否系上都有開設？

     熊同銓主任：高考的考試科目都有開課，且大部分科目都為必修課程

。本系目前多數專業必修課程，均已視需要開設有實習

課程，學生並需於二年級以後，至少參與一次160小時

校外暑期實習，強化實務技能及經驗。請各授課教師視

課程需要及學生教學反應，考量增進實務教學內容。學

系將依教師、學生之實際需求，調整實習課程後再送課

程委員會討論。

     黃國棟委員：可以規劃增開強化同學進入職場競爭力的課程，或增加

輔導學生考取證照的課程內容。

熊同銓主任：請各位老師鼓勵並輔導學生參與證照考試，學系編列之

預算及慶農獎助學金均可補助通過考試學生之報名費。

黃子彬老師：主任您剛剛所提關於核心能力的修改，常常修改是否合

宜？

     熊同銓主任：評鑑委員認為我們只有學士班，現行核心能力目標好像

有點大，不過誠如黃老師所言，太常修改確實也不好。

如果不動，就必須讓學生盡量能達到。同學們對課程有

什麼建議？

劉毓淮同學：園藝作物育種學可以加開實習課？若能於選修課程中，

增開實習課程，可以增加學生對該科的學習興趣及實作

經驗。

熊同銓主任：林老師也有建議開設實習課過，如果有學分數會想辦法

調整。或是請林老師多指導幾位專題討論的學生。請教

師鼓勵學生利用四合e平台，表達需增加實務教學或實

習之課程以及相關意見，以利學系進行規劃。

郭威廷同學：1、希望增加選修課之實習課。2、請老師能將課程的補

充資料上傳課程平台，供學生下載。

熊同銓主任：1、請授課教師依授課需求加強實務之講授，並充分提

供教學資料。2、學生亦可利用期中教學回饋系統，或

教學意見調查，提醒教師提供教學補充資料。另外外評

委員建議開設專題實務課程，本系專題討論要走向何種

方式授課，文獻選讀或是實做？這是下學期需要討論的

。阮老師有沒有什麼建議？

     阮素芬老師：有實務操作是比較能夠吸引對研究工作有興趣的學生，

但現實面的考慮是有沒有學分數，課程列為選修或必修

？若為必修，能提升研究動能，但指導教師的壓力會很

大，可能大家要想想如何讓成效能夠顯現。

     熊同銓主任：就我所知，尤其是工學院的科系，大部分都有實做專題

，指導一定會有困難處，但可能還是要往該方向執行。

九、散會：下午12：40。